
19 DE MARÇO DE 2021Nº 047

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 566

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2021 ANO XNº 047

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO .......................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 05670567056705670567

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ...................................................................... 05700570057005700570

SUMÁRIO

ATO Nº P/008/2021-LEG/ALE

Prorroga a suspensão das atividades da

Assembleia Legislativa do Estado de

Rondônia em razão do agravamento da

pandemia do novo coronavírus (COVID 19).

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, regimentais

e amparado pelo § 1º do artigo 1º do Ato nº 003/2021-MD/

ALE e;

Considerando o elevadíssimo aumento de contaminações,

internações e óbitos decorrente COVID-19 no mês em curso,

no nosso Estado;

Considerando que este Poder Legislativo Estadual permanece

mobilizado interna e externamente no combate da pandemia

ao COVID 19;

Considerando ainda a vigência do Decreto Governamental nº

25.859, de 6 de março de 2021, que “Instituiu o Sistema de

Distanciamento Social Controlado no âmbito do Estado”;

R E S O L V E:

Art. 1º. Prorrogar até o dia 1º de abril a suspensão de todas

as atividades legislativas e administrativas do Poder Legislativo

Estadual.

Parágrafo único. Permanecem mantidas todas as

recomendações e protocolos previstos no Ato nº 02/2021/MD/

ALE e ATO nº 003/2021-MD/ALE.

Art. 2º. Este Ato entre em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 19 de março de 2021.

ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



19 DE MARÇO DE 2021Nº 047 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 567

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1101/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLA CAROLINA HOLANDA DE SOUZA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Jhony Paixão,
a contar de 18 de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1107/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLA CRISTINA VIDAL RODRIGUES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, do Gabinete
da 3ª Secretaria –Deputado Alex Silva, a contar de 18 de março
de 2021.

Porto Velho, 19 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1106/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLESIO GOMES VIANA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-30, do Gabinete da 3ª
Secretaria - Deputado Alex Silva, a contar de 18 de março de
2021.

Porto Velho, 19 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 031, publicado no dia
24 de fevereiro de 2021,promovendo a seguinte alteração no
ATO Nº 0763/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a Comissão de
Acompanhamento, Fiscalização e Recebimento de Publicidade.

ONDE SE LÊ:

No período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021

LEIA-SE:
No período de 06 de fevereiro a 31 de dezembro de 2021.

Tornar sem efeito a ERRATA, publicada no Diário Oficial da
Assembleia Legislativa nº 034, de 02 de março de 2021.

Porto Velho-RO, 19 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1098/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELISABETE TARRAF, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, no Gabinete do
Deputado Alex Redano, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1099/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO FERREIRA ANDRADE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 1º de
março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1093/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



19 DE MARÇO DE 2021Nº 047

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 568

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora GEISE ELLEN NASCIMENTO
CORREA, matricula 200169488, para Assessor Parlamentar, código
AP-30, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 17 de
março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1102/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GIOVANA GVOZDANOVIC DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
30, no Gabinete da Presidência, a contar de 17 de março de
2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1092/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JOSE TEIXEIRA DE
MENDONÇA, matricula 200169493, para Assistente Parlamentar,
código ASP-30, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de
17 de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1100/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ GUSTAVO DANTAS DOS SANTOS SILVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial de
Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Jhony
Paixão, a contar de 18 de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1094/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor MARCELO
BENICIO DE SOUSA, matricula 200169493, Assistente Técnico,
para o código AST-30, e relotar no Gabinete da Presidência, a
contar de 17 de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1091/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA LAURIMAR DE MATOS LIMA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Secretário Administrativo, da Secretaria
Administrativa, a contar de 17 de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1095/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora NATANA PAULA
MONTENEGRO ALMEIDA, matricula 200166178, Assessor



19 DE MARÇO DE 2021Nº 047 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 569

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Especial, para o código AE-05, do Gabinete do Secretário de
Modernização da Gestão, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1104/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

POLIANA CAROLINA NEVES ROHSLER , para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Jhony Paixão,
a contar de 18 de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembléia Legislativa nº 040, publicado no dia
10 de março de 2021, promovendo a seguinte alteração no ATO
Nº0969/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a servidora REGILAINE
DE SOUZA SANTOS.

ONDE SE LÊ:

A contar de 04 de março de 2021

LEIA-SE:

A contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho-RO, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1103/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor TIAGO BANDEIRA DA SILVA,
matricula 200166981, para Secretário de Apoio, código DAG-03,
e relotar no Gabinete da 3ª Secretaria – Deputado Alex Silva, a
contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1105/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor WESLEY ALEXANDRE PEREIRA, cadastro n°378,
Agente Operacional, pertencente ao Quadro Permanente do
Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, no Gabinete do
Deputado Alex Redano, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1097/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor WESLEY NUNES FERREIRA,
matricula 200168832, para Assessor, código AS-07, e relotar na
Divisão de Biblioteca da Diretoria Administrativa – Escola do
Legislativo, a contar de 17 de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1096/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor WHANDELEY
DA SILVA COSTA, matricula 200169345, Assessor Especial, para
o código AE-05, do Gabinete do Advogado Geral Adjunto –
Advocacia Geral, a contar de 1º de março de 2021.

Porto Velho, 18 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



19 DE MARÇO DE 2021Nº 047

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 570

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2021-03-19T15:47:38-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




